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Abstract: Jigsaw puzzle is a well-known puzzle game that has been around for
centuries. However, in addition to entertainment purposes, an ability to reassem-
ble images from pieces has practical applications and can be useful, for example,
in restoring torn or cut documents or broken objects in archaeology. Most of
the proposed solutions reconstruct the images divided into square pieces. In this
work, we propose our solutions for the new types of puzzles with more interesting
shapes of pieces, such as rectangles of equal and different sizes, and triangles.
The accuracy of our solvers is at the same level as that of the solutions for recon-
struction of images from square pieces. Moreover, our solvers, unlike the others,
have been tested on images with text as well as on color and black and white
photographs.
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Introduction
Jigsaw puzzle is a famous puzzle game that has been around for centuries. It is
thought to have been invented by John Spilsbury in the 18th century (Williams,
1990). Originally, puzzle pieces were made in the shape of countries on a map,
and such puzzles were suggested for use in studying geography. The earliest of
them were not more than 50 pieces, but later on puzzles of different shapes and
content became a popular entertainment, and today the biggest of them are up
to 50,000 pieces1. A system that could solve such puzzles automatically would be
very interesting by itself, however it has also practical applications, like repairing
torn or cut documents or broken archeological objects.

A typical jigsaw puzzle is a picture divided into n pieces of equal or different
shapes, and the goal of the puzzle is to put the picture back together. The
complexity of puzzles is determined by the image depicted on them, as well as
by the shape and number of pieces. The more similar the pieces are to each
other and the more there are, the harder the puzzle is to solve. In addition to the
well-known classic puzzles, there are also the so-called edge-matching puzzles, the
pieces in which have the same, usually square, shape and size. The main feature
of such puzzles is that the shape of their pieces does not help to solve them, and
the main source of information in this case is the image itself. Erik D. Demaine
and Martin L. Demaine examined several types of puzzles, including classic and
edge-matching puzzles. They proved that both types of puzzles are NP-complete
(Demaine and Demaine, 2007).

Recently, Sholomon et al. proposed a successful solution to square-piece puz-
zles using a genetic algorithm (Dror Sholomon and Netanyahu, 2014). Their
solution is capable of solving puzzles with 22,755 pieces without knowing the
dimensions of the puzzle. The goal of our work is to analyze their and other
proposed solvers, and to propose our own solutions for puzzles with a more in-
teresting shape of pieces. In this work, we propose solutions for puzzles with
rectangular and triangular shaped pieces because in our opinion they have more
applications in real life. Next, we propose a solution to a new type of puzzles
where the pictures are divided recursively into rectangular pieces, and where the
pieces are mostly of different shapes and sizes and are not connected to each other
by a whole edge.

Our work is divided into four chapters. In chapter 1, we describe in detail
what types of puzzles have been solved by other researchers and what results they
have achieved. In chapter 2, we describe in more detail the square-piece puzzles
solver proposed by Sholomon et al. because our work is largely based on theirs.
In chapter 3, we describe our solutions for each type of puzzle. In chapter 4, we
show the results of experiments that were performed on available data as well as
on our own data with printed text. In the end, we conclude our work and also
suggest how our work can be continued and improved.

1https://web.archive.org/web/20220128074200/https://www.amazon.com/
Kodak-Premium-Puzzle-Presents-Largest/dp/B07L8LZRCT
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1. Related work
Many studies have been devoted to the topic of collecting pictures from pieces of
various shapes and sizes, but most of them have focused on the reconstruction
of color pictures or photographs. No less interesting is the reconstruction of
black and white images, more specifically printed texts, which has also been the
subject of many studies. In this chapter, we will take a separate look at the
studies devoted to these two problems.

1.1 Image reassembling
In their work, Harel et al. point out that all the types of puzzles that have been
solved in various studies can be divided into four types based on the geometrical
properties of the pieces from which they are composed (Harel and Ben-Shahar,
2021).

1.1.1 Commercial toy puzzles
In the first category are the commercial toy puzzles that everyone is familiar with.
The shape of the pieces in such puzzles is often unique, and some researchers use it
as the main source of information in their reconstruction (Goldberg et al., 2004).
Although some studies also use pictorial data to improve the results. For example,
Chung et al. tried to reassemble several toy puzzles of up to 54 pieces using both
the shape of the pieces and the pictorial data (Chung et al., 1998). They showed
that the pictorial information on the boundaries of the pieces greatly helps in
finding a solution. Kosiba, D.A. et al. also used both the shape of the pieces and
the pictorial data in their solution (Kosiba et al., 1994). They described each edge
of a piece with a set of its features, and used these features to determine whether
the pieces would overlap when they are joined. Other studies are similar to these,
but all the proposed solutions were only able to reconstruct puzzles with, at best,
about 300 pieces (Bunke and Kaufmann, 1993, Nielsen et al., 2008).

1.1.2 Puzzles with square pieces
In the second category are puzzles with square pieces of the same size, which
have been studied the most. The peculiarity of such puzzles is that the shape of
their pieces does not help to solve them, and the main source of information in
solving them is the image depicted on them. Some studies consider a simpler kind
of square puzzles when their dimensions and/or orientation are known. A more
complex variant is a puzzle with unknown size, double-sided puzzle, or different
puzzles mixed into one pile (Dror Sholomon and Netanyahu, 2014, Sholomon
et al., 2014).

Most of the proposed solutions are greedy, based on some measure of similarity
of the edges of the pieces, but some solutions use other methods as well. Yu et
al. proposed a solution based on linear programming, but it relies on knowing
the dimensions of the puzzle (Yu et al., 2016). Cho et al. have proposed a
probabilistic solver of square puzzles (Cho et al., 2010). In their work, they use
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a graphical model of a puzzle where each node corresponds to a patch location.
Then they maximize a probability function using loopy belief propagation to find
the most likely configuration of patches in the graph. They have also proposed a
measure of the edges’ dissimilarity of the pieces, which we will use in this paper.
The difference of edges according to their idea is measured as the root of the
sum of the squared pixel differences at the edges of the pieces. The images in
this case should be in the normalized L*a*b* color space because the differences
between the two colors are easily detected there. Pomeranz et al. have improved
the results of the previous work, and proposed their own greedy solver, capable
of successfully reassembling large puzzles of up to 3,300 pieces (Pomeranz et al.,
2011).

Gallagher et al. proposed an even more successful greedy solver, which looks
for minimal spanning tree in a graph whose vertices are pieces and whose edges are
the dissimilarities of their edges (Gallagher, 2012). They were able to reconstruct
puzzles with 9600 pieces and different puzzles mixed in the same pile, but their
solution requires knowledge of the dimensions of the puzzle. They have also
proposed another measure of the dissimilarity between the edges of the pieces,
which they called Mahalanobis Gradient Compatibility. Its goal is to penalize
changes in intensity gradients, rather than penalizing changes in intensity, which
means that if there is a gradient at the neighbor’s edge, then the piece should
continue this gradient.

Some researchers also propose successful solutions using evolutionary algo-
rithms. Toyama et al. proposed a solution based on a genetic algorithm, where
they used a partial arrangement of pieces as an individual and performed piece
exchange and rotation operations on them. Their solver successfully reconstructs
small puzzles of 64 pieces (Toyama et al., 2002). Other works propose a solution
for puzzles with known dimensions in advance (Sholomon et al., 2017, Guo et al.,
2020). They represent the individual as a table of the same size as the puzzle
itself, and look for the correct ordering of the pieces in that table. The main
operation then is crossover, in which the pieces are gradually connected to each
other based on the similarity of their edges, forming clusters. Such solvers are
capable of reconstructing puzzles of up to 30,745 pieces.

Senhua Zhao et al. propose a solution using a multi-strategy evolution al-
gorithm (Zhao et al., 2020). They also represent the individual as a table and
rely on knowing the size of the puzzle. They then use an elite-based crossover
that uses genetic material from both the offspring’s parents and the elite, and
mutation for both individual pieces and whole lines of pieces, moving them in
different directions.

Sholomon et al. proposed a genetic algorithm based solution that can solve
puzzles with 22,755 pieces without knowing the size of the puzzle (Dror Sholomon
and Netanyahu, 2014). We will discuss their solution in more detail in the next
chapter.

1.1.3 Partially constrained modelled puzzles
In the next category are puzzles that have a shape with some limited properties,
but not as limited as puzzles with square pieces. We have found 2 studies devoted
to this type of puzzles. Shir Gur and Ohad Ben-Shahar focused on solving brick
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wall puzzles where the rectangular shaped pieces have the same width but differ-
ent heights, and are connected to each other with a possible shift, which greatly
increases the number of possible places where 2 pieces can be connected (Gur
and Ben-Shahar, 2017). An example of such a puzzle is shown in Figure 1.1. The
authors proposed a greedy algorithm, using previous greedy methods for square
pieces, and adding the possibility to shift pieces based on their compatibility.


[…]

on a genetic algorithm (Dror Sholomon and Netanyahu, 2014). We have described
their algorithm as well as our implementation in more detail in the second chapter.

In the third chapter, we have separately described our solutions for all the
proposed shapes of pieces. We have explained the peculiarities of each type of
piece, as well as what changes in each case we need to make to the algorithm for
square pieces. We have tested all our ideas on an available dataset with pictures,
which has been also used by other authors in their works. For each type of piece,
we have also shared what we consider to be interesting implementation details
that may be useful to other researchers of this problem. We also provide a short
documentation for developers and users in Attachment A.1.

In the last chapter, we have evaluated the performance of our solutions on
the same dataset with photos of 3 different sizes. The largest number of pieces
we have tried to reassemble was 4703 for rectangles, 3360 for triangles, and 512
for random-sized rectangles. However, we believe that our solutions can handle
more pieces without a significant decrease in efficiency. In the fourth chapter, we
show that the results of our solutions are comparable to the best results of other
authors. It is worth mentioning, however, that our implementation is not as fast
as other authors, and is a place of potential improvement in our solution.

Unlike other authors, we have also tested our solutions on black and white
images as well as images with text. We have found that in many cases, we do not
particularly need color information, but only lightness information to successfully
reconstruct images. In the case of images with text, as expected, our solutions
are not sufficient for their successful reconstruction. However, we believe that
they can be used as an assistance for other, more advanced algorithms.

We would also like to describe ideas for further research on this topic. We
have already mentioned that pixel lightness has been very useful in comparing
edge dissimilarity of black and white pieces. It would be interesting to propose
and test another edge dissimilarity function in which color and lightness would be
considered separately, or where lightness would have more weight. In general, the
reconstruction of black and white images is not much studied and is an interesting
research topic in its own right.
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We also want to note that our solution for random rectangles has not been
as successful as our other solvers, because this problem is more complicated in
general. We have not tested it on a large number of pieces, due to time constraints.
Note that the biggest problem of our algorithm is posed by pieces with very short
edges, for which it is very difficult to find correct neighbors. We have proposed
various solutions to this problem in our work, but they are not perfect. Therefore,
this part of the algorithm can also be the subject of further research.
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A. Attachments

A.1 Project documentation
In this section, we will describe the structure of the implementation of our solu-
tion and the necessary requirements for its work. Our project has been written
and tested in Python version 3.10. We have also used several additional libraries,
such as Numpy1, Deap2, Shapely3, and others. All required libraries and their
versions are listed in file requirements.txt and can be installed with the follow-
ing command:

python -m pip install --user -r requirements.txt

The structure of our solutions is as follows. The solver for each type of piece
shape is in its own file. We have implemented a total of 6 of them:

1. square pieces solver.py

2. rectangular pieces solver.py

3. cross cut shredder solver.py

4. right triangle pieces solver.py

5. triangle pieces solver.py

6. random rectangular pieces solver.py

The basis of all solvers is the solution proposed for square pieces, which is imple-
mented in file square pieces solver.py. It is represented as a class in which
all operators of the genetic algorithm are implemented. In order to use it, it is
necessary to create and initialize an instance of this class, and then call the solve
method on it. In each iteration of the algorithm, the best solution is saved in
the separate file. All other solutions are inherited from this and, in some cases,
rewrite the implementation of the operators. This structure allows us to extend
our solution, since we only need to inherit from one of the classes and rewrite the
necessary methods as needed.

Since the calculation of fitness values and the crossover process can run in
parallel, we use a module in Python to work with multiple processes. In our
experiments, we ran our solutions in 8 processes, but we allow changing this
value.

We have also tested the complex parts of our implementation where it is easy
to make mistakes, such as checking for cluster intersection and calculating the
fitness value. To run the tests, you can use the following command:

python -m pytest -vv tests/

1https://numpy.org/doc/stable/
2https://deap.readthedocs.io/en/master/
3https://shapely.readthedocs.io/en/stable/index.html
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We would like to clarify that all methods and classes in all files are documented
with comments.

We attach to our work the functions we have implemented to work with im-
ages. They can be found in the file image utils.py. We also attach to the
solution a script create puzzles.py for splitting the pictures into pieces of all
the forms mentioned in this work. The resulting pieces are stored in a certain
order, necessary for the subsequent identification of the correct solution. Note
that this correct solution is in no way used in the work of the algorithm, but is
only needed for its subsequent comparison with the proposed solution. Let us
specify that at the beginning of each algorithm we randomly mix the pieces and
give their edges random indices, so that the correct solution is not always the
same and does not depend on the order of the pieces. When we divide images
into random rectangles, the correct solution with already shuffled pieces is saved
in a separate file. In other cases, we only save the pieces in the correct order, and
the correct solution is always determined by itself before the algorithm starts.

In the following, we describe how to use our proposed solutions. Recall that
each solver is in its own file. All of these scripts work in two modes. The first is
the experiment mode, in which we assume a comparison of the correct solution
with the proposed solution. To do this, this correct solution must be provided to
the algorithm as input in the case of pieces in the form of random rectangles, or
as pieces sorted in the correct order in the case of pieces of all other shapes. To
work in this mode, we propose to divide images into pieces using our script as
follows, for example:

./create_puzzles.py -p imgs_from_papers/pomeranz_db1/1.jpg \
-f square -s 28 28

In this mode, the algorithm will output the value of the neighbor comparison
metric after each iteration, and it will also save the best individual in a special
directory.

In the second mode, we do not assume knowledge of the correct solution,
and we give each script an input directory of pieces in any order. In this case,
after each iteration, the algorithm will only output the fitness value of the best
individual, and will save it in a special directory. We have given examples of
usage of our solvers for all types of pieces in the file examples.txt.

We also attach a CD to our solution, which contains the best individuals for
each of the experiments performed in this work, in order to make the results
of our work more illustrative. Part of the attachment to the work are also the
datasets on which the experiments have been performed.
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