Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Yuliya Yamalutdinova
Název práce Algoritmy pro skládání obrázků
Rok odevzdání 2022
Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku Mgr. Martin Pilát, Ph.D. **Role** vedoucí
Pracoviště KTIML MFF UK

Text posudku:

Cílem práce bylo vytvořit nové algoritmy, které by byly schopné skládat obrázky z jejich částí. Zamýšlenou aplikací může být například rekonstrukce roztrhaných/skartovaných dokumentů, nebo skládání puzzle. Studentka v práci zobecňuje jeden z existujících algoritmů pro skládání obrázků ze čtvercových dílků na obrázky z obdélníkových a trojúhelníkových dílků. Navržený algoritmus je otestovaný jak na černobílých a barevných fotografiích, tak i na obrázcích textu. Výsledky ukazují, že navržený algoritmus je schopný poměrně dobře skládat obrázky z až stovek dílků. Cíl práce se tedy podařilo splnit.

Text práce je rozdělen do čtyř kapitol (kromě úvodu a závěru), v první kapitole je popsán řešený problém včetně dostupné literatury týkající se jeho různých variant a způsobu, jak tyto varianty řešit. Druhá kapitola potom obsahuje podrobný popis jednoho z existujících algoritmů pro řešení problému skládání obrázků ze čtvercových dílků. Obě tyto kapitoly jsou napsané srozumitelně a obsahují všechny podstatné informace potřebné pro porozumění zbytku práce. Věřím, že mohou sloužit i jako vhodný úvod do problematiky pro případné další zájemce.

Třetí kapitola potom obsahuje popis jednotlivých zobecněných verzí algoritmu navržených v rámci této práce. Velký důraz je zde kladen na definování vhodné chybové funkce a na reprezentaci jedince. Některá zobecnění problém zjednodušují, jiná naopak komplikují především právě definici chybové funkce. Studentka navržené algoritmy popsala detailně a nechybí zde ani diskuze, proč byla zvolena právě taková chybová funkce, jaká byla zvolena. Tyto volby jsou založeny na experimentech, které studentka dělala během implementace algoritmu.

Celkové srovnání navržených algoritmů na řadě různých obrázků je v kapitole čtvrté. Studentka kvalitně provedla celou řadu experimentů, které vhodně ukazují jak silné, tak slabé stránky navrženého algoritmu. Výsledky jsou zde i podrobně diskutovány.

Celkově se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci. Je napsána velmi pěknou angličtinou, je dobře srozumitelná a nechybí v ní žádné podstatné informace. Navržené algoritmy jsou dobře

popsané a kvalitně vyhodnocené a dávají dobré výsledky při řešení zadaného problému. Studentka ukázala, že je schopná samostatně nastudovat i naimplementovat relativně komplikované evoluční algoritmy v zajímavé oblasti. Práci doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 24. srpna 2022

Podpis: